
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 11/05/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 60 DEL 11/05/2021 

 
OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO. INDIRIZZI PER L'AMMISSIONE DI DOMANDE PER PLESSI 

DIVERSI DA QUELLI DELL'AREA DI RESIDENZA 

 

L'anno duemilaventuno, addì undici, del mese di Maggio alle ore 13:15, presso l'Ufficio del Sindaco nel 
Palazzo comunale ovvero come indicato a verbale nei casi di videoconferenza, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco  LOIRA NICOLA. 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 
VESPRINI DINO. 
 

Partecipano i Signori: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA SI 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE VESPRINI VALERIO SI 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA SI 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA SI 

ASSESSORE DI VIRGILIO ANDREA -- 

 
Presenti n° 5   Assenti n° 1 

 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LOIRA NICOLA, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 11/05/2021 

Visto il regolamento comunale per il servizio di trasporto scolastico approvato con Delibera 

di Consiglio comunale n. 41 del 30/10/2012; 

Dato atto che il regolamento comunale per il servizio di trasporto scolastico all’art. 3 
prevede che il servizio sia assicurato per il plesso scolastico dell’area di residenza e che le 
richieste per plessi scolastici diversi siano valutate ed eventualmente accolte in base 
all’organizzazione del servizio; 

Rilevato che le richieste di servizi per plessi scolastici diversi dall’area di residenza sono 
diventate negli anni sempre più numerose e sono state sempre accolte, comportando un 
progressivo aumento della complessità organizzativa del servizio e dei relativi costi; 

Dato atto che tale complessità organizzativa ha comportato la necessità di prevedere che 
per la zona sud della città una parte degli alunni si avvalesse del servizio di trasporto 
pubblico urbano in quanto il servizio di trasporto scolastico comunale non era in grado di 
soddisfare le richieste per tutto il territorio; 

Ritenuto necessario riorganizzare il servizio riducendone progressivamente la complessità 
anche al fine di valutare la possibilità di garantirlo in tutto il territorio comunale; 

Considerato che il regolamento non stabilisce criteri di valutazione delle richieste di 
servizio per plessi scolastici diversi da quelli dell’area di residenza; 

Dato atto che il servizio è da diversi anni garantito anche per alunni residenti in specifiche 
aree limitrofe al territorio comunale; 

Considerato che già dall’A.S. 2020/2021 non sono state accolte domande di trasporto a 
favore di alunni residenti in aree limitrofe al territorio comunale per plessi scolastici diversi 
da quelli più vicini alla propria residenza; 

Ritenuto di stabilire che per gli alunni non residenti il servizio possa essere garantito nei 
limiti delle possibilità organizzative solo per i plessi scolastici più vicini alla zona di 
residenza; 

 Ritenuto di definire indirizzi in merito ai criteri di valutazione delle richieste di servizio 
presentate dalla famiglie residenti nel territorio comunale per plessi scolastici diversi da 
quelli dell’area di residenza; 

Rilevato che diversi alunni usufruiscono del servizio di trasporto scolastico per plessi 
diversi da quelli presenti nell’area di residenza; 

Ritenuto opportuno garantire il servizio in essere anche per i prossimi anni scolastici agli 
alunni iscritti fino all’A.S. 2020/2021 fino al completamento della frequenza dell’attuale 
ciclo scolastico anche se in plessi diversi da quello dell’area di residenza, per evitare 
eventuali trasferimenti tra plessi in caso di difficoltà organizzative della famiglia; 

Dato atto che sono presenti nel territorio comunale plessi scolastici con offerte diverse in 
termini di tempi scuola che possono essere ritenuti talvolta più consoni alle esigenze 
organizzative delle famiglie; 

Ritenuto pertanto di prevedere la possibilità di garantire il servizio di trasporto scolastico 
per plessi diversi da quelli dell’area di residenza anche per gli alunni residenti nel Comune 
di Porto San Giorgio che si trovino in una delle situazioni di seguito specificate: 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 11/05/2021 

 necessità organizzative della famiglia, opportunamente documentate, non 
compatibili con i tempi scuola offerti dal plesso presente nell’area di residenza; 

 variazione dell’indirizzo di residenza verso zona diversa da quella in cui è collocato 
il plesso scolastico frequentato; 

 

Visto il T.U. degli EE .LL., approvato con D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

per le ragioni sopra esposte, 

  

SI PROPONE PERTANTO DI DELIBERARE COME SEGUE 

 
1. Di stabilire che dall’A.S. 2021/2022 possano essere accolte richieste del servizio di 

trasporto scolastico per plessi diversi da quelli dell’area di residenza  solo per alunni 
residenti nel territorio comunale che si trovino in una delle situazioni di seguito 
specificate: 
 

 alunni che fruivano del servizio nell’A.S. 2020/2021 per un plesso diverso da 
quello presente nell’area di residenza, fino al termine della frequenza dell’attuale 
ciclo scolastico;  

 necessità organizzative della famiglia, opportunamente documentate, non 
compatibili con i tempi scuola offerti dal plesso presente nell’area di residenza; 

 variazione dell’indirizzo di residenza verso zona diversa da quella in cui è 
collocato il plesso scolastico frequentato, fino al termine della frequenza 
dell’attuale ciclo scolastico;  

 
2. di riservare al Dirigente del III Settore l'adozione degli atti conseguenti alla presente 

deliberazione per quanto di competenza; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 – Supplemento Ordinario 
n. 162.  
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 11/05/2021 

 

La seduta si svolge in modalità di videoconferenza secondo quanto previsto dall'art. 73 del 
D.L. n. 18 del 17.03.2020 (convertito in legge n. 27 del 29.04.2020) nonché in conformità a 
quanto previsto dal regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta 
Comunale in modalità videoconferenza approvato con delibera G.C. n. 61 del 15.05.2020. 
Si dà atto che il Segretario Generale assiste alla seduta dal suo ufficio presso la sede 
municipale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria; 
 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali 
per il perfezionamento dell'atto deliberativo; 
 
Visti i decreti del sindaco n. 1 del 29 gennaio 2018, n. 13 del 7 novembre 2018, n. 14 del 
27 dicembre 2018, n. 10 del 31 dicembre 2019, n. 2 del 31 gennaio 2020, n. 3 del 26 
febbraio 2020, n. 4 del 23 marzo 2020, n. 9 del 4 giugno 2020, n. 15 del 25 settembre 
2020, n. 1 del 18 gennaio 2021, n. 2 del 25 gennaio 2021, n. 3 del 28 gennaio 2021 e n. 7 
del 30 aprile 2021 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in 
corso; 
 
Rilevata la propria competenza in merito; 
 
a voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto; 

 
DELIBERA 

 

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 

contenuto nel surriportato documento istruttorio; 
 

- con successiva votazione, unanimemente espressa dal collegio deliberante, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del testo unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 806 del 05/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente  DELLA CASA GIOVANNI in data 11/05/2021 
 
 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 60 del 11/05/2021 

 LOIRA NICOLA Dott. VESPRINI DINO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1039 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott. VESPRINI DINO attesta che 
in data 17/05/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 17/05/2021. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 


